
“跟着我一看二摸三听
识假钞，仔细认真辨别不能
少⋯⋯”，2018年 12月 24日
下午，一首自创的《反假币
修炼手册》从张家界民族小
学四年级五班的教室里飘
出，打破了冬日的寂静。来
自工商银行张家界分行的金
融知识宣传志愿者肖露，正
声情并茂地给台下50名小学
生讲授假币鉴别技巧。她现
场教授学生这首《反假币修
炼手册》之歌，小朋友们在
边唱边学的过程中，都争做
“反假小超人”，愿意成为维
护人民币的正义使者。
“《狼来了》的故事告

诉我们什么呢？”来自交通
银行张家界分行的“宣廷哥
哥”问道。“宣廷哥哥”联
系生活实际，惟妙惟肖地告
诫学生们“狼来了”故事中
不诚实的小孩最终会被狼吃
掉，而如果在生活中扮演
“狼来了”则会因为“经济
身份证”不合格而寸步难
行。小朋友们纷纷表示要做
一个诚实的好孩子。
这是中国人民银行张家

界市中心支行正在开展的金
融知识进课堂活动。授课结
束后，张家界市中支继续组
织这些小学生参加长沙银行
张家界分行的“小小银行
家”体验活动，在长沙银行
各位“老师”的带领下，从
取号机开始，模拟体验ATM
存取款、柜台账户办理、零

钞兑换等银行业务办理全流
程，学习压岁钱理财管理。
长达一小时的金融知识实践
体验课，让学生感受到了现
代金融的神奇魅力。学生们
流连忘返，财商智慧从这里
萌芽。
这场“理论+实践”的

金融知识宣讲活动只是人民
银行张家界市中心支行落实
湖南省金融知识纳入国民教
育体系“三个一百”工程的
缩影，它旨在帮助小学生培
养金融意识、了解和掌握金
融基本知识、体验常备金融
技能、养成良好金融习惯，
实现金融知识普及抓早抓
小，最终达到“教育学生、
带动家庭、辐射社会”的总
体目标。
此次活动张家界市中心

支行还分别为张家界民族小
学、长沙银行张家界分行授
牌“湖南省金融知识普及小
学”、“湖南省金融知识普及
体验基地”。褚鸿飞副行长
出席授牌仪式并讲话，感谢
了两家单位对人民银行开展
金融知识普及教育活动的支
持；同时希望两家单位再接
再厉，充分发挥普及小学、
体验基地的带头和示范作
用，为金融知识普及教育作
出新的更大的贡献。两家单
位主要负责人表示，将不断
强化引领作用，把小学生课
堂、银行网点打造成金融知
识宣传普及的主阵地。

小课堂奏响金融知识美妙乐章
文/图 龙佐佳 胡婷婷

我国生肖邮票版别众多、精彩纷
呈，在民间可谓深入人心，一面世就受
到广大集邮爱好者的热烈追捧，其行情
一直很强劲，市场价明显高于其它各种
题材的邮资票品。几十年来，我国已发
行了三套生肖猪邮票。2019 年是农历
“己亥年”，我国将于2019年 1月5日正式
发行第四套《己亥年》生肖猪邮票。

1983 年 1 月 5 日，我国发行第一套
T80《癸亥年》生肖猪邮票，该票一枚一
套，面额8分。由我国著名艺术大师韩美
林所画，卢天骄设计，邮票主图是一只
以圆线条绘成的小胖猪，粗中见美。深
褐色的猪身上装饰着寿桃等彩色图案，
具有民间剪纸和皮影的风格，民族特色
很浓郁，造型煞是活泼可爱，深受集邮
爱好者的喜爱。该票因面世较早，目前
行情很好，最新市场价约75元。

1995 年 1 月 5 日，我国发行第二套
1995-1《乙亥年》生肖猪邮票，该票由
吴建坤、杨文清设计，全套两枚。第一
枚面额20分，图案是“肥猪拱门”，采用
民间工艺品布偶玩具枕头猪，通过视角
选择将小猪拱肩、探首、耸鼻等关键拱
门姿态刻画得栩栩如生，憨态可掬；第
二枚面额50分，图案是用橘红底色衬托
出富有民间特色的窗花，配有一个大大
的黑色隶书“猪”字，整个画面洋溢着
欢快祥和的气氛。该票虽已面世二十多
年时间，但目前仍有一定的存世量，现
最新市场价约5.80元。

2007 年 1 月 5 日，我国发行第三套
2007-1《丁亥年》生肖猪邮票，该票一
套一枚，面额 1.20元。邮票图案选用民
间彩塑陶瓷玩具“富贵猪”。图案中有 5
只可爱的小猪，表达了传统的“五福临
门”、“五子登科”等含义，猪妈妈的头
巾采用具有传统纹样的蓝印花布，背上
的搭肩图案有蝙蝠、如意、古钱币等，
表现了传统生肖文化特有的吉祥、祝福
等美好愿望，采用大红色为主基调，以
达到红红火火、家和万事兴的喜庆效
果。该票面世仅十二年时间，目前存世
量还较多，现最新市场价约4.60元。
我国的第四套生肖猪《己亥年》邮

票将于2019年 1月5日正式发行，该票的
设计图案早已披露，由韩美林设计，全
套共二枚，面额都是 1.20元。第一枚为
“肥猪旺福”，肥猪肚藏乾坤，憨态可
掬，以奔跑的动态表现灵动生风的喜
感，象征奔向美好的生活；第二枚为
“五福齐聚”，两只大猪和三只小猪同时
出镜，其乐融融，体现出“全家福”的
概念。邮票边缘还有一段甲骨文文字，
寓意着生肖文化的悠久历史。该票虽然
还没有面世，但作为深受集邮爱好者喜
爱的生肖题材邮品，其市场行情理应值
得期待。

精彩纷呈的生肖猪邮票
吴伟忠

交通银行重点产品一览表
理财产品

更多理财产品投资起点已调整至1万元

产品名称

沃德添利1个月
沃德添利2个月
沃德添利3个月
沃德添利12个月

理财产品过往业绩不代表其未来表现，不等于理财产品实际收益，投资需谨慎

交通银行贺岁新品

2019《福禄双至》贺岁套装
原价580元，新春特惠价仅需458元

购一套即赠猪年双色铜合金生肖纪念币一枚

交通银行最新卡消费活动

即日起至2019年2月28日
持交行卡交有线收视费

满288元立减88元，最高可优惠188元，
每月100个名额，单人可享优惠一次

交通银行贵宾尊享服务

交通银行沃德财富为您提供
全国39个城市40家机场国内航班贵宾服务

长沙高铁南站商旅贵宾服务
您只需出示沃德财富卡、私人银行卡即可享用

具体内容详询交行网点

雨雪天气
注意防寒保暖

交行将永远为您提供最温馨的服务

地址：永定区解放路188号交通银行张家界分行营业部 咨询电话：0744-8780003

销售起日

12月28日
12月28日
12月28日
12月28日

销售止日

1月3日
1月3日
1月3日
1月3日

期限（天）

38
62
90
363

投资起点（万
元）
1
1
50
1

过往平均业绩

4.0%-4.05%
4.05%-4.1%
4.25%
4.20%-4.28%

风险等级

3R
3R
3R
3R

长沙银行 一家智造快乐的银行，湖南人自己的银行！
产品名称

长乐D-7

长瑞

长旺

长安1期

长盈2期

长盈3期

大额存单较基准利率上浮——55%
名称

第98期大额存单

第99期大额存单

第100期大额存单

第101期大额存单

第102期大额存单

第103期大额存单

第104期大额存单

第105期大额存单

第106期大额存单

第30期 按月付息

第31期 按月付息

第32期 按月付息

*详情咨询电话：0744-8833612
*理财非存款，产品有风险，投资需谨慎！
*地址：张家界市永定区御景湾二栋一、二楼长沙银行张家界分行（逸臣广场对面）。

理财期限（天）

7

每日申赎

每日申赎

91

95

116

产品发行期

20190107

每个工作日02：30-14：30

每个工作日02：30-14：30

20190102-20190105

20181229-20190102

20190102-20190105

发行期

20181202-20181231

20181202-20181231

20181202-20181231

20181202-20181231

20181202-20181231

20181202-20181231

20181202-20181231

20181202-20181231

20181202-20181231

20181202-20181231

20181202-20181231

20181202-20181231

到期日

－

赎回日

赎回日

20190409

20190409

20190503

期限

1个月

3个月

6个月

9个月

1年

18个月

2年

3年

5年

2年

3年

5年

预期年化收益

3.15%（5万起）

3.05%（5万起）

3.90%（1万起）

3.7%（5万起）

4.60%（5万起）

4.65%（5万起）

利率

1.67%

1.705%

2.015%

2.28%

2.325%

3.19%

3.255%

4.2625%

4.2625%

3.19%

4.18%

4.18%

风险等级

低风险（保守型R1）

低风险（保守型R1）

中低风险（谨慎型R2）

低风险（保守型R1）

中低风险（谨慎型R2）

中低风险（谨慎型R2）

认购起点（20万）

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

预期年化收益为例：购
买10万可得利息（元）

60.41元

10万元一天收益：
8.36元

10万元一天收益：
10.68元

922.47元

1197.26元

1477081元

20万收益（元）

278.67

852.50

2015

3420

4650

9576

13020

25575

42625

532元（每月）

696.67（每月）

696.67（每月）
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金融知识走进课堂

人民银行张家界市中心支行领导为张家界民族小学授牌

时下，各商业银行将落实新规
作为推进理财业务转型发展的重要
契机，一时间，固定收益型产品、
混合类产品、公募产品、私募产
品、合格投资者、产品业绩基准、
净值型、托管费等名词同时出现，
使理财投资者有了“云锁雾难开”
的惆怅。面对众多金融机构、第三
方服务公司以及众多理财产品，广
大的理财投资者该怎样识得“庐山

真面目”？
投资理财对于每个人来说是有

益的，理财涉及方方面面的知识，
想要吃透这门学科可不是两三天就
能搞定的事情。但不管你是笑看风
云的理财投资老司机，还是充满期
待又略显忐忑的菜鸟，刚接触投资理
财的时候，所谓“知己知彼，百战不
殆”，对于没有任何理财经验的人来
说，为自己制定一份合适的理财计划
似乎很难，因此投资前要三问。
第一，“我的财务现状如何？”

财务现状简要而言是指一个人的收
入、支出情况。确定个人财务现状
的重要性在于：初步决定理财计划
的未来收益目标和各种软硬性约
束；确定或者调整自己的风险承受
能力；确定资产配置的方向。

第二，“我要求的投资收益是多
少？”这是所有投资者都关注的核心
问题，也是一个理财计划非常重要
的组成部分。需要注意的是，投资
者希望达到的收益率和能够达到的
收益率是有区别的。不是越高越
好，还要考虑风险偏好。
第三，“我能承受的风险程度有

多大？”这里有“可以承受”和“愿
意承受”的区别。“可以承受”是指
在财务状况允许的情况下能够承担
的损失的程度。“愿意承受”就不需
要科学的分析和测算了，主要和个
人的心理因素有关。过分高估或者
低估自己对风险的承受能力，或者
过分倾向于低风险的固定收益产
品，都不利于资产快速增值。解决
了以上三个问题，问问自己的财务

状况如何，要求投资收益多少以及
能承受多大风险，你就可以开始理
财了。
虽然理财产品预期收益率或业

绩基准是衡量理财产品的重要指
标，但按照监管规定，预期最高收
益率或业绩基准不一定是最终收益
率。因此，投资者在做到“三问”
之后还要“四看”，一看产品类型是
否符合自身风险偏好：二看投资期
限是否符合自身财务安排：三看综
合收益是否为同类产品中最优；四
看理财产品发行管理人的能力。阅
读产品说明书是了解产品最直接、
最准确的途径之一，关键点包括产
品的类型、产品的流动性安排、产
品的投资方向以及产品面临的各种
风险等。

投资理财要“三问四看”
鲁庸兴


