

# 小课堂奏响金融知识美妙乐章

文/图 龙佐佳 胡婷婷

跟着我一看二摸三听识假钞，仔细认真辨别不能少。2018年12月24日下午，一首自创的《反假币修炼手册》从张家界民族小学四年级五班的教室里飘出，打破了冬日的寂静。来自工商银行张家界分行的金融知识宣传志愿者肖露，正声情并茂地给台下50名小学生讲授假币鉴别技巧。她现场教授学生这首《反假币修炼手册》之歌，小朋友们在边唱边学的过程中，都争做反假小超人，愿意成为维护人民币的正义使者。

《狼来了》的故事告诉我们什么呢？来自交通银行张家界分行的宣廷哥哥问道。宣廷哥哥联系生活实际，惟妙惟肖地告诫学生们狼来了故事中不诚实的小孩最终会被狼吃掉，而如果在生活中扮演狼来了则会因为经济身份证不合格而寸步难行。小朋友们纷纷表示要做一个诚实的好孩子。

这是中国人民银行张家界市中心支行正在开展的金融知识进课堂活动。授课结束后，张家界市中支继续组织这些小学生参加长沙银行张家界分行的小小银行家体验活动，在长沙银行各位老师的带领下，从取号机开始，模拟体验ATM存取款、柜台账户办理、零



人民银行张家界市中心支行领导为张家界民族小学授牌



金融知识走进课堂

## 投资理财要 三问四看

鲁庸兴

真面目？

投资理财对于每个人来说是有益的，理财涉及方方面面的知识，想要吃透这门学科可不是两三天就能搞定的事情。但不管你是笑看风云的理财投资老司机，还是充满期待又略显忐忑的菜鸟，刚接触投资理财的时候，所谓知己知彼，百战不殆，对于没有任何理财经验的人来说，为自己制定一份合适的理财计划似乎很难，因此投资前要三问。

第一，我的财务现状如何？财务现状简而言之是指一个人的收入、支出情况。确定个人财务现状的重要性在于：初步决定理财计划的未来收益目标和各种软硬性约束；确定或者调整自己的风险承受能力；确定资产配置的方向。

第二，我要求的投资收益是多少？这是所有投资者都关注的核心问题，也是一个理财计划非常重要的组成部分。需要注意的是，投资者希望达到的收益率和能够达到的收益率是有区别的。不是越高越好，还要考虑风险偏好。

第三，我能承受的风险程度有多大？这里有可以承受和愿意承受的区别。可以承受是指在财务状况允许的情况下能够承担的损失的程度。愿意承受就不需要科学的分析和测算，主要和个人的心理因素有关。过分高估或者低估自己对风险的承受能力，或者过分倾向于低风险的固定收益产品，都不利于资产快速增值。解决了以上三个问题，问问自己的财务

状况如何，要求投资收益多少以及能承受多大风险，你就可以开始理财了。

虽然理财产品预期收益率或业绩基准是衡量理财产品的首要指标，但按照监管规定，预期最高收益率或业绩基准不一定是最终收益率。因此，投资者在做到“三问”之后还要“四看”，一看产品类型是否符合自身风险偏好；二看投资期限是否符合自身财务安排；三看综合收益是否为同类产品中最优；四看理财产品发行管理人的能力。阅读产品说明书是了解产品最直接、最准确的途径之一，关键点包括产品的类型、产品的流动性安排、产品的投资方向以及产品面临的各种风险等。



## 长沙银行 一家智造快乐的银行，湖南人自己的银行！

产品名称	理财期限(天)	产品发行期	到期日	预期年化收益	风险等级	预期年化收益为例：购买10万可得利息(元)
长乐D-7	7	20190107	—	3.15%(5万起)	低风险(保守型R1)	60.41元
长瑞	每日申赎	每个工作日02:30-14:30	赎回日	3.05%(5万起)	低风险(保守型R1)	10万元一天收益：8.36元
长旺	每日申赎	每个工作日02:30-14:30	赎回日	3.90%(1万起)	中低风险(谨慎型R2)	10万元一天收益：10.68元
长安1期	91	20190102-20190105	20190409	3.7%(5万起)	低风险(保守型R1)	922.47元
长盈2期	95	20181229-20190102	20190409	4.60%(5万起)	中低风险(谨慎型R2)	1197.26元
长盈3期	116	20190102-20190105	20190503	4.65%(5万起)	中低风险(谨慎型R2)	1477081元

## 大额存单较基准利率上浮——55%

名称	发行期	期限	利率	认购起点(20万)	20万收益(元)
第98期大额存单	20181202-20181231	1个月	1.67%	20	278.67
第99期大额存单	20181202-20181231	3个月	1.705%	20	852.50
第100期大额存单	20181202-20181231	6个月	2.015%	20	2015
第101期大额存单	20181202-20181231	9个月	2.28%	20	3420
第102期大额存单	20181202-20181231	1年	2.325%	20	4650
第103期大额存单	20181202-20181231	18个月	3.19%	20	9576
第104期大额存单	20181202-20181231	2年	3.255%	20	13020
第105期大额存单	20181202-20181231	3年	4.2625%	20	25575
第106期大额存单	20181202-20181231	5年	4.2625%	20	42625
第30期 按月付息	20181202-20181231	2年	3.19%	20	532元(每月)
第31期 按月付息	20181202-20181231	3年	4.18%	20	696.67(每月)
第32期 按月付息	20181202-20181231	5年	4.18%	20	696.67(每月)

\*详情咨询电话:0744-8833612

\*理财非存款，产品有风险，投资需谨慎！

\*地址:张家界市永定区御景湾2栋一、二楼长沙银行张家界分行(逸臣广场对面)。



## 精彩纷呈的生肖猪邮票

吴伟忠

我国生肖邮票版别众多、精彩纷呈，在民间可谓深入人心，一面世就受到广大集邮爱好者的热烈追捧，其行情一直很强劲，市场价明显高于其它各种题材的邮资票品。几十年来，我国已发行了三套生肖猪邮票。2019年是农历己亥年，我国将于2019年1月5日正式发行第四套《己亥年》生肖猪邮票。



1983年1月5日，我国发行第一套T80《癸亥年》生肖猪邮票，该票一枚一套，面额8分。由我国著名艺术家韩美林所画，卢天骄设计，邮票主图是一只以圆线条绘成的小胖猪，粗中见美。深褐色的猪身上装饰着寿桃等彩色图案，具有民间剪纸和皮影的风格，民族特色很浓郁，造型憨态可掬，深受集邮爱好者的喜爱。该票因面世较早，目前行情很好，最新市场价格约75元。



1983年1月5日，我国发行第一套T80《癸亥年》生肖猪邮票，该票一枚一套，面额8分。由我国著名艺术家韩美林所画，卢天骄设计，邮票主图是一只以圆线条绘成的小胖猪，粗中见美。深褐色的猪身上装饰着寿桃等彩色图案，具有民间剪纸和皮影的风格，民族特色很浓郁，造型憨态可掬，深受集邮爱好者的喜爱。该票因面世较早，目前行情很好，最新市场价格约75元。



2007年1月5日，我国发行第三套2007-1《丁亥年》生肖猪邮票，该票一套一枚，面额1.20元。邮票图案选用民间彩塑陶瓷玩具“富贵猪”。图案中有5只可爱的小猪，表达了传统的“五福临门”、“五子登科”等含义，猪妈妈的头巾采用具有传统纹样的蓝印花布，背上的搭肩图案有蝙蝠、如意、古钱币等，表现了传统生肖文化特有的吉祥、祝福等美好愿望，采用大红色为主基调，以达到红红火火、家和万事兴的喜庆效果。该票面世仅十二年时间，目前存世量还较多，现最新市场价格约4.60元。

我国的第四套生肖猪《己亥年》邮票将于2019年1月5日正式发行，该票的设计图案早已披露，由韩美林设计，全套共二枚，面额都是1.20元。第一枚为“肥猪旺福”，肥猪肚藏乾坤，憨态可掬，以奔跑的动态表现灵动生风的喜感，象征奔向美好的生活；第二枚为“五福齐聚”，两只大猪和三只小猪同时出镜，其乐融融，体现出“全家福”的概念。邮票边缘还有一段甲骨文文字，寓意着生肖文化的悠久历史。该票虽然还没有面世，但作为深受集邮爱好者喜爱的生肖题材邮品，其市场行情理应值得期待。

## 交通银行重点产品一览表

理财产品

更多理财产品投资起点已调整至1万元

产品名称	销售起日	销售止日	期限(天)	投资起点(万元)	过往平均业绩	风险等级
沃德添利1个月	12月28日	1月3日	38	1	4.0%-4.05%	3R
沃德添利2个月	12月28日	1月3日	62	1	4.05%-4.1%	3R
沃德添利3个月	12月28日	1月3日	90	50	4.25%	3R
沃德添利12个月	12月28日	1月3日	363	1	4.20%-4.28%	3R

理财产品过往业绩不代表其未来表现，不等于理财产品实际收益，投资需谨慎

## 交通银行贺岁新品



2019《福禄双至》贺岁套装  
原价580元，新春特惠价仅需458元  
购一套即赠猪年双色铜合金生肖纪念币一枚

交通银行最新卡消费活动

即日起至2019年2月28日  
持交行卡交有线收视费  
满288元立减88元，最高优惠188元，  
每月100个名额，单人可享优惠一次

交通银行贵宾尊享服务

交通银行沃德财富为您提供  
全国39个城市40家机场国内航班贵宾服务  
长沙高铁南站商旅贵宾服务  
您只需出示沃德财富卡、私人银行卡即可享用  
具体内容详询交行网点

雨雪天气  
注意防寒保暖

交行将永远为您提供最温馨的服务

地址:永定区解放路188号交通银行张家界分行营业部 咨询电话:0744-8780003